
Об утверждении бюджета города Алга на 2019-2021 годы

С истёкшим сроком
Решение Алгинского районного маслихата Актюбинской области от 4 января 2019 года
№ 228. Зарегистрировано Управлением юстиции Алгинского района Департамента 
юстиции Актюбинской области 14 января 2019 года № 3-3-195. Прекращено действие в
связи с истечением срока
      В соответствии с пунктом 2  Бюджетного кодекса Республики Казахстан статьи 9-1
от 4 декабря 2008 года,  Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 года "статьей 6
О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" 
Алгинский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет города Алга на 2019-2021 годы согласно ,  и приложениям 1 2 3
, в том числе на 2019 год в следующих объемах:
      1) доходы                                     -             486 216,1 тысяч тенге;
      в том числе:
      налоговые поступления                         -             65 604 тысяч тенге;
      неналоговые поступления - 0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала       -             0 тысяч тенге;
      поступления трансфертов                         -             420 612,1 тысяч тенге;
      2) затраты                                     -             499 494,8 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование             -             0 тысяч тенге;
      в том числе:
      бюджетные кредиты                         -             0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов                   -             0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами -             0 тысяч тенге;
      в том числе:
      приобретение финансовых активов             -             0 тысяч тенге;
      5) дефицит бюджета                               -             -13 278,7 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита бюджета             -             13 278,7 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 с изменениями, внесенными решениями Алгинского районного 
маслихата Актюбинской области от 04.04.2019 № 251 (вводится в действие с 01.01.2019
); от 30.05.2019 № 272 (вводится в действие с 01.01.2019); от 12.08.2019 № 288 (
вводится в действие с 01.01.2019); от 08.11.2019 № 304 (вводится в действие с 
01.01.2019); от 18.12.2019 № 316 (вводится в действие с 01.01.2019).
      2. Установить, что в доход бюджеты города районного значение села поселка, 
сельского округа зачисляются:



      налоговые поступления:
      индивидуальный подоходный налог;
      налог на имущество физических и юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей;
      земельный налог;
      налог на транспортные средства;
      плата за размещение наружной (визуальной) рекламы:
      неналоговые поступлнения:
      штрафы, налагаемые акимами городов районного значения, сел, поселков, сельских 
округов за административные правонарушения;
      добровольные сборы физических и юридических лиц;
      поступления части чистого дохода коммунальных государсвенных предприятий, 
созданных по решению аппарата акима города районного значения, села, поселка, 
сельского округа;
      доходы на доли участия в юридических лицах, находящиеся в коммунальной 
собственности города районного значения, села, поселка, сельского округа (
коммунальной собственности местного самоуправления).
      доходы от аренды имущества коммунальной собственности района (города 
областного значения);
      другие доходы от коммунальной собственности города районного значения, села, 
поселка, сельского округа коммунальной собственности сетного самоуправления);
      другие неналоговые поступления в бюджет района;
      поступлениями в бюджеты города районного значения, села, поселка, сельского 
округа от продажи основного капитала являются деньги от продажи государственного 
имущества, закрепленного за государственными учреждениями, финансируемыми из 
бюджета города районного значения, села, поселка,сельского округа.
      3. Принять к сведению, что в соответствии со  Закона Республики статьей 8
Казахстан от 30 ноября 2018 года №197-VI "О республиканском бюджете на 2019-2021 
годы" установлено:
      с 1 января 2019 года:
      1) минимальный размер заработной платы – 42 500 тенге;
      2) месячный расчетный показатель для исчисления пособий и иных социальных 
выплат, а также для применения штрафных санкций, налогов и других платежей в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан – 2 525 тенге;
      3) величину прожиточного минимума для исчисления размеров базовых 
социальных выплат – 29 698 тенге.
      4. Учесть, в городском бюджете на 2019 год субвенций, передаваемые из районного
бюджета бюджета - 134 924 тысяч тенге.



      5. Учесть в городском бюджете на 2019 год поступление целевых текущих 
трансфертов из республиканского бюджета, в том числе:
      на повышение заработной платы отдельных категорий гражданских служащих, 
работников организаций, содержащихся за счет средств государственного бюджета, 
работников казенных предприятий – 57 085 тысяч тенге;
      на повышение заработной платы отдельных категорий административных 
государственных служащих – 1 815 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 5 с изменениями, внесенными решениями Алгинского районного 
маслихата Актюбинской области от 04.04.2019 № 251 (вводится в действие с 01.01.2019
); от 30.05.2019 № 272 (вводится в действие с 01.01.2019); от 12.08.2019 № 288 (
вводится в действие с 01.01.2019).
      6. Учесть в городском бюджете на 2019 год поступление целевых текущих 
трансфертов из областного бюджета, в том числе:
      - на реализацию государственного образовательного заказа в дошкольных 
организациях образования – 13 935 тысяч тенге;
      - капитальный и средний ремонт автомобильных дорог в городах районного 
значения, селах, поселках, сельских округах – 105 786 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 6 с изменениями, внесенными решениями Алгинского районного 
маслихата Актюбинской области от 04.04.2019 № 251 (вводится в действие с 01.01.2019
); от 18.12.2019 № 316 (вводится в действие с 01.01.2019).
      7. Учесть в городском бюджете на 2019 год поступление целевых текущих 
трансфертов из областного бюджета, в том числе:
      на дошкольное воспитание и обучение и органиязация медицинского обслуживания
в организациях дошкольного воспитания и обучения – 45 330 тысяч тенге;
      на услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, села, 
поселка, сельского округа – 42 031 тысяч тенге;
      на благоустройство и озеленение населенных пунктов – 16 000 тысяч тенге;
      на реализацию государственного образовательного заказа в дошкольных 
организациях образования – 4 347 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 7 с изменениями, внесенными решениями Алгинского районного 
маслихата Актюбинской области от 04.04.2019 № 251 (вводится в действие с 01.01.2019
); от 30.05.2019 № 272 (вводится в действие с 01.01.2019); от 12.08.2019 № 288 (
вводится в действие с 01.01.2019); от 08.11.2019 № 304 (вводится в действие с 
01.01.2019); от 18.12.2019 № 316 (вводится в действие с 01.01.2019).
      8. Государственному учреждению "Аппарат маслихата Алгинского района" в 
установленном законодательном порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего решения в Департаменте юстиции 
Актюбинской области;



      2) направление настоящего решения на официальное опубликование в 
периодических печатных изданиях и Эталонном контрольном банке нормативных 
правовых актов Республики Казахстан.
      9. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2019 года.
      Председатель сессии маслихата Р. Еркусимова
      Секретарь районного маслихата Б. Жумабаев

 
Приложение № 1 к решению 

Алгинского районного маслихата от 4 
января 2019 года № 228

Бюджет города Алга на 2019 год

      Сноска. Приложение 1 – в редакции решения Алгинского районного маслихата 
Актюбинской области от 18.12.2019  (вводится в действие с 01.01.2019).№ 316
Категория

Сумма
(тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 486216,1

1 Налоговые 
поступления

65604

01 Подоходный налог 35400

2 Индивидуальный 
подоходный налог

35400

04 Налоги  на  
собственность

30204

1 Налоги  на  
имущество

1098

3 Земельный налог 1365

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

27741

4
Поступления 
трансфертов

420612,1

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

420612,1

3

Трансферты из 
районного (города 
областного 
значения) бюджета

420612,1



Функциональная группа

сумма
(тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 499494,8

01
Государственны
е услуги общего 
характера

87996,1

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

87996,1

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

87996,1

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

87661,1

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

335,0

04 Образование 253043

1
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

253043

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

253043

Дошкольное 
воспитание и 
обучение и 
организация 



004 медицинского 
обслуживания в 
организациях 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

230686

041

Реализация 
государственног
о 
образовательног
о заказа в 
дошкольных 
организациях 
образования

22357

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

43455,1

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

43455,1

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

43455,1

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктов

18649,7

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

3214,3

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

21591,1

12 Транспорт и 
коммуникации

112285

1 Автомобильный 
транспорт

112285

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

112285

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 



013 дорог в городах 
районного 
значения, 
поселка, села, 
сельского округа

6499

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

105786

15 Трансферты 2715,6

1 Трансферты 2715,6

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

2715,6

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

2715,6

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-13278,7

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

13278,7

Поступление 
займов

0,0



Внутренние 
государственны
е займы

0,0

Договора займа 0,0

Погашение 
займов

0,0

Погашение 
займов

0,0

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0,0

Остатки  
бюджетных 
средств

0,0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

13278,7

01
Остатки  
бюджетных 
средств

13278,7

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

13278,7

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

13278,7

 
Приложение № 2 к решению 

Алгинского районного маслихата от 4 
января 2019 года № 228

Бюджет города Алга на 2020 год

Категория

Сумма
(тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 207961

1 Налоговые 
поступления

68730

01 Подоходный налог 32050

04 Налоги  на  
собственность

36680



4 Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

30000

4 Поступления 
трансфертов

139231

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

139231

3

Трансферты из 
районного (города 
областного 
значения) бюджета

139231

Функциональная группа

сумма
(тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 207961

01
Государственны
е услуги общего 
характера

31934

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

31934

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

31934

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

31934

04 Образование 140527



1 Дошкольное 
воспитание и 
обучение

140527

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

140527

004

Дошкольное 
воспитание и 
обучение и 
организация 
медицинского 
обслуживания в 
организациях 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

140527

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

30500

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

30500

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

30500

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктов

12500

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

18000

12 Транспорт и 
коммуникации

5000

1 Автомобильный 
транспорт

5000

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 

5000



значения, села, 
поселка,  
сельского округа

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, 
поселка, села, 
сельского округа

5000

III.Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0

Поступления 
займов

0

Внутренние 
государственны
е займы

0

Договоры займа 0

Погашение 
займов

0

Погашение 
займов

0

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

Остатки  
бюджетных 
средств

0

Приложение № 3 к решению 



 Алгинского районного маслихата от 4 
января 2019 года № 228

Бюджет города Алга на 2021 год

Категория

Сумма
(тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 211239

1
Налоговые 
поступления

72008

01 Подоходный налог 35000

2 Индивидуальный 
подоходный налог

35000

04 Налоги  на  
собственность

37008

1
Налоги  на  
имущество

1900

3 Земельный налог 5000

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

30108

4 Поступления 
трансфертов

139231

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

139231

3

Трансферты из 
районного (города 
областного 
значения) бюджета

139231

Функциональная группа

сумма
(тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 211239

01
Государственны
е услуги общего 
характера

30454



1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

30454

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

30454

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

30454

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

04 Образование 142801

1
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

142801

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

142801

004

Дошкольное 
воспитание и 
обучение и 
организация 
медицинского 
обслуживания в 
организациях 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

142801

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

32634



3 Благоустройство
населенных 
пунктов

32634

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

32634

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктов

13374

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

19260

12 Транспорт и 
коммуникации

5350

1 Автомобильный 
транспорт

5350

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

5350

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, 
поселка, села, 
сельского округа

5350

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

0

III.Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0



Приобретение 
финансовых 
активов

0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0

Поступления 
займов

0

Внутренние 
государственны
е займы

0

Договоры займа 0

Погашение 
займов

0

Погашение 
займов

0

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

Остатки  
бюджетных 
средств

0

      

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


